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D
enne artikkelen utforsker erfaringe-

ne til et utvalg ansatte i en av landets 

kommuner med bruken av musikk 

som et forebyggende verktøy i møte 

med ungdom i risiko for utenforskap. 

Nyere forskning indikerer at musikk kan ha et unikt 

potensial i forebyggende barne- og ungdomsarbeid 

ved å gi barn og unge en følelse av mestring gjennom 

deltakelse i musikkaktiviteter (se for eksempel Gold 

et al., 2017; Hansen et al., 2015; Krüger & Strandbu, 

2015). Likevel er det begrenset kunnskap om hvor-

dan musikkverksted fungerer i praksis og hvordan de 

som administrerer slike tjenester, opplever betydnin-

gen av å inkludere musikk i forebyggende arbeid.

Behovet for musikkverkstedtiltak kan ses i lys av 

en økning i selvrapporterte fysiske og psykiske pla-

ger blant ungdom i Norge over lengre tid. Selv om 

denne økningen så ut til å flate ut i 2021, viser tallene 

for 2023 igjen en økning, ved at fem prosent av barn 

og unge under 18 år er i behandling hos BUP (Ung-

Data, 2024). Disse problemene er særlig relevante i 

lys av covid-19-pandemien. Mer enn en av fire ung-

dommer mellom 13 og 19 år rapporterte at pandemi-

en hadde en negativ innvirkning på livet deres (Bak-

ken, 2021). Disse funnene støttes også av Soest et al. 

(2021), som antyder at problemene kan være en kon-

sekvens av samfunnets nedstenging av aktiviteter 

som kunne bidratt til trivsel og tilhørighet til felles-

skapet.

Nyere internasjonal forskning indikerer en sterk 

sammenheng mellom deltakelse i kulturaktiviteter 

og psykisk helse. Fancourt & Finn (2019) fremhever 

i en oversiktsartikkel at kunst- og kulturtilbud kan 

bidra til å påvirke de sosiale forutsetningene for god 

helse, fremme utviklingen hos barn og unge, samt 

legge til rette for omsorg. I vår artikkel fokuserer vi 

på musikkaktiviteter, og som Fancourt & Finn (2019) 

viser i sin studie, er det ikke bare musikk som virker 

forebyggende, men også aktiviteter som kunst, dra-

ma og visuelle kunstformer. Fancourt & Finn anbefa-

ler økt bruk av et bredt tilgang av kulturtilbud, blant 

annet for personer med psykiske helseproblemer. De 

etterlyser videre mer forskning om hvordan kulturtil-

bud kan fungere som forebyggende tiltak for helse, 

samt hvordan kultur og musikk kan bidra til å redu-

sere sosiale ulikheter gjennom helsefremmende 

kulturaktiviteter (Fancourt & Finn, 2019, s. viii). Vår 

studie er inspirert av disse funnene og faller innen-

for forskningsfeltet samfunnsorientert musikkte-

rapi, som legger vekt på relasjonelle og sosiale ana-

lyser av musikk som helsefremmende arbeid. Dette 

feltet er inspirert av musikkfaget, sosiologi og andre 

I denne artikkelen utforsker vi hvordan musikk kan fungere som et verktøy i forebyggende arbeid 
med ungdom som er i risiko for utenforskap. Hensikten med artikkelen er å bygge bro mellom 
empiri og teori ved å utforske erfaringene til ansatte i kommunen som har hatt ansvar for den 
praktiske gjennomføringen av musikkverksteder for ungdom, og analysere datamaterialet i 
lys av relevant teori om forebygging, ungdom og musikk. Vi gjennomførte semistrukturerte 
intervjuer og undersøkte: Hvordan beskriver ansatte i kommunen bruken av musikk som et tiltak 
i forebyggende arbeid for ungdom, og hvordan kan vi forstå deres erfaringer i lys av begrepet 
musisk medborgerskap? Tre overordnede temaer ble identifisert gjennom tematisk analyse 
av det empiriske datamaterialet: i) Betydningen av trygghet og kontinuitet, ii) Deltakelse 
i musikkverksteder bygger relasjoner til jevnaldrende, og iii) refleksjoner knyttet til måten 
musikkverksteder er organisert på. Basert på de empiriske funnene i artikkelen, utvikler vi 
begrepet musisk medborgerskap som en teoretisk ramme for å undersøke hvordan aktiviteter 
som bandspilling, musikkteknologi og musikklytting kan bidra til at ungdom i risiko opplever 
trygghet, mestring og tilhørighet til både voksne og jevnaldrende.
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samfunnsvitenskaper (Rolvsjord, 2010; Stige & Aarø, 

2012).

Beskrivelse av musikkverksted som tiltak 

Musikkverkstedene som de kommunalt ansatte for-

teller om, er organisert av voksne for ungdom, spesi-

elt rettet mot ungdom som står i fare for å stå uten-

for ordinære fritidsaktiviteter. Det er til sammen fire 

musikkverksteder som omtales, alle med tilhørig-

het til fire bydeler i samme kommune. Typisk alder 

på dem som deltaer er mellom 16 og 21, vanligvis fire-

seks per gruppe. Det er ingen fast bestemt varighet 

på deltakelse, og deltakelsen kan variere fra noen 

uker til flere år. Ungdommer som har vært med len-

ge og som passerer 20 år, blir spurt om å arbeide som 

frivillige. Verkstedene er inspirert av musikkterapi 

som arbeidsform, selv om de ikke er rendyrket som 

musikkterapitiltak. Musikkverkstedene er organi-

sert omtrent på samme måte. Teamene bak musikk-

verkstedene inkluderer musikkterapeuter enten i 

rollen som ledere eller medarbeidere. Andre fagper-

soner i teamene kan være kulturarbeidere, miljøte-

rapeuter og lærere. Tidligere brukere av tiltakene 

har også fungert som støttepersoner og assisten-

ter. Musikkverkstedene er gjennomført som tilbud 

på offentlige kulturhus, og varigheten har variert fra 

en til tre timer. Deltakelse er basert på frivillig rekrut-

tering gjennom barnevernstjenester, skoler og andre 

offentlige instanser med ansvar for barn og unge. Til-

budet har vært tilrettelagt slik at ungdommene kun-

ne delta i aktiviteter individuelt eller i grupper. På 

musikkverkstedet har det vært mulig å motta under-

visning på instrumenter, bruke musikkteknologisk 

utstyr på PC og å samarbeide med andre ungdom-

mer i musikalske fellesskap, som for eksempel band.

Vi ønsker å utforske følgende problemstilling: 

Hvordan beskriver ansatte i kommunen bruken av musikk 

som et tiltak i forebyggende arbeid for ungdom, og hvordan 

kan vi forstå deres erfaringer i lys av begrepet musisk med-

borgerskap?

Problemstillingen er todelt. Først ønsker vi å utfor-

ske erfaringene til ansatte i kommunen med å bruke 

musikk som et forebyggende tiltak for ungdom. Der-

etter vil vi drøfte disse erfaringene opp mot begrepet 

musisk medborgerskap.

FORSKNING OM MUSIKKAKTIVITETER SOM 
RESSURS FOR UNGE
Det er solid dokumentasjon for at musikkaktiviteter 

har en helsefremmende effekt. For eksempel er det 

godt grunnlag for å hevde at musikkbaserte aktivi-

teter har en positiv innvirkning på psykiske helsepla-

ger som angst og depresjon (DeNora, 2021; Geipel et 

al., 2018; McConnell, 2017). Det er også godt grunn-

lag for å påstå at musikkbaserte intervensjoner har 

en positiv effekt på mer alvorlige lidelser, som for 

eksempel psykoselidelser (Volpe et al., 2018). Kvali-

tative studier av ungdommers bruk av musikklytting 

rapporterer at musikk blir brukt til å regulere både 

indre og ytre stress og følelser, spiller en rolle i iden-

titetsdannelse og hjelper unge med å finne mening i 

hverdagen (Beckmann, 2013). Uhlig et al. (2018) gjen-

nomførte en randomisert kontrollert studie blant 

skoleelever for å undersøke virkningen av musikk-

deltakelse på ungdoms emosjonelle selvregulering. 

Musikkterapigruppen viste en betydelig effekt på 

emosjonsregulering sammenlignet med en kontroll-

gruppe. Andre studier har undersøkt forholdet mel-

lom unges engasjement i musikkaktiviteter og triv-

sel i skolesammenheng og vist positive resultater 

som økt sosial funksjon (Teachout, 2005), forbedret 

emosjonsregulering og bedre selvtillit (Costa-Giomi, 

2004), voldsforebygging (Nöcker-Ribaupierre & Wöl-

fl, 2010), økt mestringsevne, samarbeid og skoleen-

gasjement (McFerran et al., 2017).

Internasjonale studier innen musikkterapi (Gold 

et al., 2018), etnomusikologi (Van Buren, 2010; Ara-

újo, 2006) og musikksosiologi (Bøhler, 2021; Ben-

nett, 2018) viser at musikk kan ha en betydelig posi-

tiv effekt på sårbare barn og unge, for eksempel ved 

å bidra til følelse av mestring og økt sosial deltakel-

se. Til tross for denne dokumenterte effekten, priori-

teres musikk i liten grad som et varig tilbud for den-

ne gruppen. Selv om det er økende offentlig interes-

se for bruk av musikk i sosialt arbeid, og eksisteren-

de studier viser at potensialet for å bruke musikk i 
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forebyggende arbeid med unge er lovende (se for 

eksempel Fancourt & Finn, 2019), er kulturtiltak sjel-

den brukt som forebyggende og helsefremmende til-

tak på nasjonalt nivå (se for eksempel Hansen et al., 

2015). Dette er problematisk i lys av Barnekonvensjo-

nen, artikkel 31, som Norge har forpliktet seg til gjen-

nom FN, da denne artikkelen fastslår unges rett til 

deltakelse i kunstneriske og rekreasjonelle aktivite-

ter (FN, 1989).

I en ny offentlig utredning, Med barnet hele veien. 

Barnevernsinstitusjoner som har barnas tillit (regjerin-

gen.no), bemerkes det at alle institusjoner bør utrus-

tes med egne musikkrom for å fremme trivsel. Selv 

om dette kanskje ikke representerer et stort skritt 

når det gjelder bruk av musikk i forebyggende arbeid, 

reflekterer bruken av ordet «musikk» i en offent-

lig utredning om barnevern en trend som indikerer 

økende aksept og interesse for musikk som aktivitet 

i arbeidet med barn og unge generelt.

Musikk som verktøy i forebyggende arbeid 

Forebygging innebærer tiltak som er designet for 

å redusere risikoen for sykdom, skade eller sosiale 

problemer, og dette kan kategoriseres på tre nivå-

er (Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartemen-

tet, 2013). Det første nivået er universell forebygging, 

som omfatter tiltak rettet mot hele befolkningen. 

Det andre nivået, selektiv forebygging, er målrettet 

mot ungdom med spesifikk risiko. Det tredje nivå-

et, indisert forebygging, er rettet mot ungdom som 

allerede viser tegn på problematisk atferd, med sik-

te på å hindre forverring. Musikkverkstedene, som 

studien vår fokuserer på, retter seg spesielt mot det 

tredje nivået, indisert forebygging. Med andre ord 

brukes musikk som et tiltak for å motvirke eksklu-

dering blant ungdom som allerede viser problema-

tisk atferd. På denne måten kan musikkverkstedet, 

som et forebyggende tiltak, også fremme helse ved 

å motvirke alvorlige helseproblemer knyttet til rus, 

psykisk helse, selvmord osv.

Tidligere forskning har vist at deltakelse i kunstne-

riske aktiviteter fremmer god helse gjennom estetisk 

engasjement, fremkalling av emosjoner og kognitiv 

stimulering (Gitman, 2010). Det er også relevant for 

dette prosjektet at musikkverkstedet fungerer som 

en arena som fremmer sosial interaksjon, og dermed 

motvirker ensomhet og isolasjon, som er risikofak-

torer for utenforskap. Fyhn et al. (2021) understreker 

betydningen av relasjonell kompetanse i forebyggen-

de arbeid med ungdom i risiko for utenforskap. Man-

gel på støtte, trygge relasjoner og mestringsopple-

velser kan øke risikoen for varig utenforskap. Det er 

derfor behov for hjelpere med relasjonell kompetan-

se i systemene, og systemer som kan se og styrke 

helheten i ungdommenes liv.

Samlet viser den gjennomgåtte litteraturen at 

musikalske praksiser har potensial til å forebygge 

utenforskap blant barn og unge ved å fremme mest-

ring og tilhørighet. Etter å ha oppsummert eksiste-

rende forskning og kontekst for studien, retter vi nå 

fokus mot musisk medborgerskap som et konseptu-

elt rammeverk for å analysere hvordan musikk kan 

fungere som forebyggende sosialt arbeid for å mot-

virke utenforskap. 

MUSISK MEDBORGERSKAP SOM TEORETISK 
RAMMEVERK
Siden den greske antikken har diskusjoner om med-

borgerskap vært kjernen i sosial og politisk teori 

(Collins, 2006), og begrepet har dannet grunnlaget 

for bredere debatter om hvordan samfunn og poli-

tisk deltakelse bør organiseres (Arendt, 2013; Fraser, 

2009; Rawls, 1997). Etter andre verdenskrig har teo-

rier om medborgerskap inspirert ulike krav om ret-

tigheter blant marginaliserte grupper, ofte knyttet 

til diskusjoner om rase, klasse, kjønn og annen iden-

titetspolitikk (Crane, 2002; Sadiq, 2017). I de sene-

re årene har forskere argumentert for et skifte mot 

«aktivt medborgerskap» (Halvorsen et al., 2017a, 

2017b). Inspirert av FNs konvensjon om mennes-

kerettigheter for personer med funksjonsvariasjo-

ner (FN, 2006) og Amartya Sens «kapabilitetsteori» 

(Sen, 1993), argumenterer Halvorsen et al. (2017a) for 

at eksisterende sosialpolitikk bør legge til rette for at 

enkeltpersoner kan utøve aktivt medborgerskap i 

samsvar med egne visjoner og interesser. De skriver:
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Our conceptualization of Active Citizenship 

focuses on three forms or dimensions of Acti-

ve Citizenship […] A first dimension is […] a sen-

se of security by making effective use of the 

social rights meant to protect [citizens] against 

major risks […]. A second dimension is whether 

[citizens are] capable of excercing autonomy, 

defining their needs, making their own choi-

ces, and pursuing the kind of life they have rea-

son to value […] A third dimension [are] the con-

ditions for citizens participation in deliberati-

on and decision-making […]. While seeing the-

se three dimensions as analytically distinct, 

we expect them to be overlapping in practice, 

that is, in the lives and practices of the people.» 

(Halvorsen et. al. 2017a, p 2.)

Oppsummert kan vi forstå aktivt medborger-

skap som sammensatt av tre dimensjoner: 1) trygg-

het, som innebærer sikkerhet mot ulike risikoer, 2) 

autonomi, definert som evnen til å leve et liv i tråd 

med egne interesser, og 3) deltakelse, som fokuse-

rer på opplevelsen av sosial inkludering og deltakel-

se. I praksis vil det være gjensidige relasjoner mellom 

disse tre dimensjonene, og i empirisk forskning er det 

viktig å undersøke hva som fremmer eller motvirker 

aktivt medborgerskap.

Selv om dreiningen mot aktivt medborgerskap 

har ført til ny kunnskap og en mer deltakende sosi-

alpolitikk, er dreiningen også kritisert for å neglisje-

re betydningen av følelser og ulike former for affek-

tiv deltakelse, da nyere forskning understreker hvor-

dan tilhørighet, deltakelse og emosjoner er knyt-

tet sammen (Jacobsen & Klette Bøhler, 2023; Fortier, 

2016; Gregorio & Merolli, 2016). Som svar på dette 

har forskere rettet oppmerksomheten mot affek-

tivt medborgerskap (Johnson, 2010; Zembylas, 2013), 

inspirert av den såkalte «affektive vendingen» (Thrift, 

2008; Kim & Bianco, 2007). Affektivt medborgerskap 

innebærer å vise hvordan medborgerskap, i prak-

sis, også er påvirket av følelser og affektive struktu-

rer. Forskning på affektivt medborgerskap kritiserer 

det rasjonelle paradigmet som preger mye av fors-

kningen på medborgerskap, og argumenterer for at 

følelser og affektive engasjement er avgjørende når 

borgere krever en stemme og viser seg som nye sub-

jekter (Jacobsen & Klette-Bøhler, 2023, s. 57). Nyere 

forskning på affektivt medborgerskap viser at este-

tiske praksiser som musikk kan gi stemme, stolthet 

og sosial tilhørighet til marginaliserte grupper (Turi-

no, 2016; Stokes, 2023).

Begrepet musisk medborgerskap bygger på disse 

argumentene og fokuserer på hvordan musikk kan 

motvirke sosial ekskludering ved å gi stemme til mar-

ginaliserte grupper som en integrert del av sosialpo-

litikken. Vår forståelse av musisk medborgerskap tar 

utgangspunkt i nye tolkninger av «aktivt medbor-

gerskap» (Halvorsen et al., 2017a; Halvorsen et al., 

2017b), «artistisk medborgerskap» (Stige, 2021) og 

«affektivt medborgerskap» (Jacobsen & Klette-Bøh-

ler, 2023; Fortier, 2016), i dialog med nyere studier om 

hvordan musikk kan motvirke utenforskap (Rolvs-

jord, 2010; Araújo, 2006; Gaunt et al., 2022). Medbor-

gerskap sett i lys av denne tilnærmingen handler om 

kvalifisering til deltakelse i fellesskap der individets 

opplevelse av seg selv, sosial posisjon og status, enga-

sjement og sosial mobilitet står sentralt. Før vi anven-

der musisk medborgerskap som et teoretisk ramme-

verk for å analysere hvordan musikk kan brukes som 

forebyggende arbeid for utsatt ungdom, vil vi kort 

beskrive metodikk og tilnærming til informanter. 

METODE

Informantene

Informantgruppen består av fem kommunalt ansat-

te, hvorav tre er kvinner og to er menn i alderen 35–61 

år. Disse informantene har ansvar på ulike nivåer for 

organisering, administrasjon, forvaltning og gjen-

nomføring av musikkverkstedtilbudet. Utvalget av 

informanter ble valgt strategisk gjennom formåls-

sampling (purposive sampling) på grunn av deres 

omfattende erfaring med å bruke musikk som en del 

av sosialt arbeid og deres inngående kjennskap til 

praksisfeltet. Intervjuene ble gjennomført i perioden 

2019–2021. To av informantene ble inkludert basert 

på anbefalinger fra de første informantene. Dette 

viggo krüger, harald lexander, tonje fyhn  
& kjetil klette bøhler. 
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gjør informantutvalget delvis til et bekvemmelig-

hetsutvalg, noe som kan forklares med det begren-

sede antallet musikkverksteder tilgjengelig, og der-

med begrenset tilgang på potensielle informanter fra 

starten av. 

Semistrukturert intervju

Vi gjorde lydopptak av intervjuene, som deretter 

ble transkribert i avidentifisert form. Lydfilene ble 

behandlet gjennom sikker adgang til forskningsda-

ta og e-infrastruktur (SAFE) ved Universitetet i Ber-

gen, og deretter ble lydfilene slettet etter transkrip-

sjonen. Intervjuene ble gjennomført digitalt og varte 

mellom 40 og 60 minutter hver. Vi utviklet en inter-

vjuguide med utgangspunkt i de forhåndsbestemte 

temaene: 1) rasjonale, 2) gjennomføring, 3) evalue-

ring og 4) utvikling. Temaet rasjonale tok sikte på å få 

informantene til å beskrive hensikten med musikk-

verkstedene, hvorfor de ble etablert og hva som var 

hensikten med driften. Gjennom temaet gjennomfø-

ring ønsket vi å utforske hvordan musikkverkstede-

ne hadde fungert i praksis, mens evalueringstemaet 

ville gi innsikt i hvordan musikkverkstedene ble eva-

luert. Temaet utvikling hadde som mål å undersøke 

hvordan planene for fremtiden kunne beskrives. Sita-

tene som presenteres er delvis redigert for bedre les-

barhet.

Dataanalyse

Intervjuene ble transkribert og analysert ved hjelp 

av tematisk analyse, en tilnærming som tillater for-

skerne å systematisk arbeide med datamaterialet. 

Tematisk analyse, som definert av Braun og Clarke 

(2019), er en strukturert metode for å utforske kvali-

tative data ved å identifisere, analysere og rapporte-

re mønstre eller temaer. Først ble lydfilene transkri-

bert til tekst. Deretter genererte vi tematiske koder 

for hvert enkelt intervju. Vi utførte deretter en tverr-

gående analyse, hvor vi søkte etter sammenfallen-

de mønstre som gikk igjen i flere intervjuer. Basert 

på dette utviklet vi overordnede temaer som dan-

net grunnlaget for de endelige resultatene. Første og 

andre forfatter  var ansvarlige for de tre første trinne-

ne, men i det fjerde trinnet ble alle forfatterne invol-

vert i en kollektiv analyseprosess (Eggebø, 2020). Å 

ha to forskere som bearbeidet datamaterialet antas 

å føre til mer valide konklusjoner enn hvis analysear-

beidet ble gjennomført av én forsker alene. I tillegg 

fikk informantene muligheten til å komme med inn-

spill til hvordan vi valgte å bruke sitatene deres.

Refleksivitet 

Begrepet refleksivitet brukes innenfor kvalitativ 

forskning for å beskrive forskerens evne til å se sin 

egen forforståelse i lys av muligheter som oppstår i 

møte med fagpersoner og miljøer, datafunn og teo-

ri (Finlay & Gough, 2003). Økt bevissthet om reflek-

sivitet kan gi forskeren bedre innsikt i hvordan deres 

egen forforståelse påvirker forskningsfeltet (Alves-

son & Sköldberg, 1994). Refleksivitet forklarer hvor-

dan forskeren utvider sin egen forståelse i lys av nye 

perspektiver. Stige et al. (2009) presenterer EPICU-

RE-akronymet som en evalueringsagenda for kvali-

tativ forskning, som inkluderer Engagement, Proces-

sing, Interpretation, Critique, Usefulness, Relevance 

og Ethics.

Forskningen ble utført med mål om å skape kon-

krete samfunnsmessige fordeler gjennom forbedre-

de forebyggende tiltak i barne- og ungdomsarbeid. 

Prinsippet om refleksivitet krever at vi er transparen-

te om vår egen posisjon og tolkning i teksten. Første 

og andreforfatter har direkte erfaring med musikk-

verkstedet, mens tredje og fjerdeforfatter har bidratt 

til å opprettholde en nødvendig analytisk avstand til 

datamaterialet. Alle forfatterne deler interesse for 

artikkelens tema, og skriveprosessen har vært pre-

get av en kombinasjon av kritisk refleksjon, entusi-

asme og ønske om å utvikle fagfeltet barn og unges 

oppvekst.

Etikk

Studien ble opprinnelig registrert i NSD (Norsk sen-

ter for forskningsdata), men etter at Universitetet i 

Bergen endret sin bruk av NSD, ble prosjektet regis-

trert i universitetets eget system, RETTE (System for 

Risiko og ETTErlevelse – Behandling av personopp-
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lysninger i forskningsprosjekter og studentoppga-

ver ved UiB). Alle informantene har gitt skriftlig infor-

mert samtykke til deltakelse i studien, og deres iden-

titet er holdt anonym. Studien er avgrenset til å foku-

sere på erfaringer fra forvaltere, og perspektiver fra 

barn og ungdom er derfor ikke inkludert.

RESULTATER

Betydningen av trygghet og kontinuitet  

Flere av de ansatte la vekt på at det er viktig at kom-

munen legger til rette for en arena som skaper tryg-

ge rammer. I dette arbeidet er det å skape trygghet 

og forutsigbarhet viktige kvaliteter ved musikkverk-

stedet, eksemplifisert ved dette sitatet:  

In5: Jeg synes det er viktig at ungdommene 

kommer et sted (musikkverkstedet), hvor de 

føler seg trygge, et sted hvor de føler seg vel-

kommen. Det har vært veldig viktig for meg å 

prøve å lage et stabilt tilbud, prøve å få til kon-

tinuitet.

Behovet for en trygg arena ble uttrykt fordi flere 

av de unge har sosiale utfordringer, slik som ensom-

het. 

In2: Nesten alle ungdommene som kommer til 

oss (på musikkverkstedet) er ensomme ung-

dommer. Ungdommer som ikke har et veldig 

stort sosialt nettverk. Den kontakten de har 

med voksne er med psykolog, miljøterapeut, 

spesiallærer på skolen, altså voksne som er 

betalt for å være med dem. 

For at musikkverkstedet skulle virke, var det vik-

tig med øvingsrutiner da dette kunne gi kontinuitet 

i tiltakene. 

In4: Vi har øvelse tre timer, og vi starter alltid 

med en gruppe da, så vidt det lar seg gjøre. Eller 

så deler vi opp i mindre grupper ut ifra hva de 

ønsker å gjøre når de kommer inn døra. Og da 

får de være med å forme hva de ønsker å gjøre.

Flere av informantene påpekte betydningen av 

komplementariteten i tilbud gitt en-til-en og i grup-

pe. Dette gir muligheter til bedre individuell tilrette-

legging.

In5: Jeg pleier stort sett å sette av tre kvar-

ter. Jeg setter av en time til hver ungdom […]. I 

[musikkverkstedprosjektet] så er vi i gruppe. Så 

strukturen er i grunn sånn at i hverdagen møter 

jeg dem en-til-en, mens i helgen møter jeg dem 

i gruppe. 

En av informantene beskriver at musikk kunne 

sette i gang følelser hos unge.

In3: Jeg vet jo at musikk kan sette i gang følel-

ser. Hjelpe til med å få tak i følelser, eller gi 

uttrykk for følelser. [ …] Dette med sang ska-

per jo et enormt fellesskap, og det er jo en lang 

sangtradisjon i skolen, og jeg har sett hvordan 

barn og ungdom kan knytte identitet og stolt-

het til en skole som er flink til å bruke sang og 

musikk. 

Sitatet illustrerer hvordan musikk, og særlig sang, 

kan gi sårbar ungdom økt selvfølelse og kontakt med 

eget følelsesliv. Informantene beskriver at det er vik-

tig at ungdom med psykiske helseutfordringer får 

hjelp til å komme seg tilbake i jobb og utdanning.

In3: […] Jeg opplevde ofte at den største effek-

ten var for disse ungdommene med psykiske 

helseplager. […] Fordi at de ble deltakere igjen, 

altså i livet generelt, for å si det sånn, ikke bare 

på en kulturarena, men de reiste gjerne på fol-

kehøyskole eller de kom seg i gang med ordi-

nær skole.

Deltakelse på musikkverkstedet bygger  
relasjoner til jevnalderfellesskapet

Informantene beskriver på ulike måter hvordan del-

takere i musikkverkstedene fikk nye drømmer og 

visjoner om å utvikle og spille inn egen musikk.

In4: De har en drøm om å gå i studio, de har en 

drøm om å holde på med musikken, men de 

har ikke råd til gitartimer, eller de har ikke råd 

til å promotere sin egen musikk. Og det er jo 

noe som vi kan gjøre, gratis, men innenfor våre 

rammer. 

I og med at flere av deltakerne i musikkverkstedet 

kom fra familier med lav kulturell kapital, dårlig øko-

nomi og lav utdanning var det både vanskelig og una-

viggo krüger, harald lexander, tonje fyhn  
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turlig for mange å drive med musikk. Slik sett bidro 

musikkverkstedene til å bekjempe sosial ulikhet på 

mikronivå. Samtidig ga de ungdom tro på seg selv, 

inspirasjon og drømmer. 

In2: Jeg opplevde at han (ungdommen) had-

de begynt å få tro på seg selv, at han begyn-

te å tenke at «Jeg kan noe!». Jeg klarte å kom-

me i posisjon der vi faktisk fikk jobbet med det 

som skulle til for å klare å komme inn på den lin-

jen på videregående, og legge grunnlag for det 

som skulle skje på videregående. Det var veldig 

stas, og det var og veldig godt samarbeid med 

foreldre også.

Det relasjonelle spiller en viktig rolle i måten prak-

sisen hjelper de unge med å vinne innflytelse i egne 

liv. Det å bygge relasjoner tar tid, og det handler ikke 

bare om at voksne bygger relasjon til ungdommen, 

men også at ungdommene bygger relasjoner til jevn-

aldrende.

In2: Hvis de finner seg til rette i (musikk) grup-

pen, da er min erfaring at det lønner seg å være 

en stor gruppe som deles opp i mindre grupper. 

Og i det sosiale miljøet har jeg sett nå gang på 

gang på gang at de finner seg venner. 

Musikkverkstedet blir en sosialiseringsarena hvor 

ungdommene kan delta på egne premisser og hvor 

de kan utvikle vennskap med likesinnede. 

In4: «g i det sosiale miljøet har jeg sett nå gang 

på gang på gang at de finner seg venner som de 

begynner å møte på fritiden. De reiser på svøm-

ming, de reiser på shopping, de overnatter, de 

fester, de har venner som ikke har betalt for å 

være med dem, og som ikke er der fordi de skal 

’fikses’ .

Samtidig skapte musikkverkstedene en arena for 

deltakelse via musikk.

Refleksjoner knyttet til måten 
 musikkverkstedene er organisert

Informantene beskriver viktigheten av å ivareta ung-

dommenes stemmer når tiltaket skulle planlegges. 

In4: Vi har hatt gruppeintervjuer og gruppe-

samtaler. Og så har vi ungdomsrepresentan-

ter og ungdomsarbeidere. Representantene er 

med å gi tilbakemeldinger, eller er med å søke 

inn midler, for vi trenger ofte en ungdomsrepre-

sentant for visse typer midler som søkes inn. 

Organiseringen og strukturen på tilbudene er vik-

tig for at musikkverkstedene skal lykkes. Det særeg-

ne i hvert tilbud bør ivaretas. 

In1: Du kan ikke bare ta tilbudet i [en bydel] og 

putte det i [en annen bydel] og si nå kjører vi på 

og så blomstrer det med en gang.

Informantene fortalte om flere utfordringer knyt-

tet til å komme i kontakt med målgruppen. 

In3: Og som sagt, den største utfordringen 

gikk jo på dette med rekruttering. Fordi at det 

sier seg selv at du kan ikke gå rundt å banke på 

døren til folk og spørre om Har du en ungdom med 

psykiske helseplager?

Utfordringen med de tilrettelagte tiltakene er at 

de er organisert for en målgruppe med særlige utfor-

dringer, som krever særlig planlegging og tilretteleg-

ging. Et annet fellestrekk for tilbudene er at de har 

vært prøveprosjekter som det ble søkt midler til.

In2: […] nå går jo de midlene våre ut til som-

meren, så da må jeg jo få ansatt disse fast da 

på skolen. Har ikke råd til å la dem gå ut igjen. 

Akkurat det kan jo bli en utfordring å få til. Da 

må jeg kanskje ta en eller annen omorganise-

ring på skolen, sånn at jeg frigjør midler da, da 

er det jo kanskje noen andre som ikke får fort-

sette med det de gjør på.

Prosjekttilværelse skaper usikkerhet for ungdom-

mene som tar i bruk tilbudene, men også for musikk-

terapeutene som jobber i tilbudene.

In4: Det er ikke veldig forutsigbart, det er det 

ikke. Så er det jo et dilemma med at vi ser det 

funker, vi ser det hjelper, vi ser det er nødven-

dig.

Mangelen på forutsigbarhet var en utfordring ved 

musikkverkstedene og illustrerer behovet for å utvi-

kle tiltak som går over lengre tid og som utprøves 

mer systematisk. 
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DISKUSJON
Oppsummert viser datamaterialet at informante-

ne opplever at musikk kan ha forebyggende virkning 

ved å skape trygghet, sosiale relasjoner, mestrings-

følelse og kontakt med jevnaldrende. De ansatte 

beskriver musikkverkstedene som arenaer der ung-

dom får relasjonell støtte og finner sin stemme gjen-

nom aktiviteter som bandspilling og fremføring. Ved 

å delta på musikkverksted møter ungdom som tren-

ger emosjonell og sosial støtte voksne som evner å 

skape dialog og samspill. Organiseringen av musikk-

verkstedene vitner om en helhetlig tilnærming til de 

unges liv, der en-til-en-møter balanseres mot grup-

pe- og fellesskapsaktiviteter. Dette bidrar til å frem-

me unges følelse av musisk medborgerskap knyttet 

til deltakelse, samtidig som det bygges broer til andre 

arenaer som jobb, skole og familie. Musikkverkste-

det gir deltakerne muligheter til å erfare trygghet før 

de eventuelt utforsker interaksjon i andre fellesskap. 

De ansatte understreker at selv om organiserin-

gen av musikkverkstedene beskrives positivt, er det 

utfordringer knyttet til rekruttering og oppretthol-

delse av kontinuitet og forutsigbar drift. For å eta-

blere musikkverksteder som tiltak for ungdom i risi-

ko for utenforskap, er det behov for rammer som sik-

rer stabil drift og oppfølging. 

Musikken hjelper de unge å ta i bruk  
egne ressurser 

Samlet sett illustrerer intervjudataene hvordan for-

valtere vurderer musikkverksted som et tiltak som 

er egnet for å skape rammer for trygghet og mest-

ring. Slik vi tolker dem, mener de at musikkverkste-

dene styrker deltakernes følelse av autonomi, en 

dimensjon av musisk medborgerskap der deltakerne 

kan leve et liv i tråd med egne interesser (Halvorsen 

et al., 2017a, 2017b; Sen, 1993). Analysen viser også at 

forvalterne vurderer at musikkverkstedene bidrar til 

trygghet for utsatt ungdom. Struktur og forutsig-

barhet for brukerne av tiltaket blir nødvendige forut-

setninger for kontinuiteten i disse prosessene frem-

over. Samtidig er det viktig å videreutvikle tilbudene 

på ungdommenes premisser. Trygghet og mestring 

kan sees som utgangspunkt for å klare seg selv, byg-

ge sosiale relasjoner og utvide nettverk. Kulturfor-

valtere som legger til rette for musikkverksteder for 

ungdom, må ta med seg kunnskap om hvordan ung-

dom kan bruke musikk til å hjelpe seg selv og andre. 

Musikken blir et viktig redskap for ungdom til å frem-

me egne ressurser på en måte som gjør at de kan tre 

inn i en rolle som aktiv medborger og delta i samfun-

net.

Et fungerende musikkverkstedtiltak legger til ret-

te for strategier knyttet til etablering av forutsetnin-

ger for opplevd trygghet og mestring for brukerne, 

samtidig som brukerne kan handle i tråd med egne 

interesser og føle at de er del av et fellesskap. 

Vår analyse viser at trygghet og mestring er gjen-

sidig avhengige av hverandre, og at musisk medbor-

gerskap i praksis er nært beslektet med aktivt med-

borgerskap og betoningen av relasjonen mellom 

trygghet, autonomi og deltakelse. Disse dimensjo-

nene er gjensidig avhengige av hverandre for å mot-

virke utenforskap. Den opplevde følelsen av med-

borgerskap handler om kvalifisering til deltakelse i 

fellesskap, der individets sosiale posisjon og status, 

engasjement og sosial mobilitet står sentralt. Ved å 

henvende seg til unge gjennom musikkdeltakelse, 

rettes tiltaket mot alle barn og unge i kommunen, 

og de unge betraktes som selvstendige samfunnsak-

tører med muligheter til å bygge relasjoner til nær-

miljøet og lokalsamfunnet. At musikk er en vanlig og 

normal aktivitet, tilrettelagt for å nå utsatt ungdom, 

gir unge som står i risiko for utenforskap en mulighet 

til å bli en deltaker i samfunnet og være en del av fel-

lesskapet. 

Musisk medborgerskap understreker musik-
kens affektive kvaliteter og utfordrer etablerte 
organisasjonsstrukturer 

Vår analyse av hvordan musisk medborgerskap vir-

ker i praksis illustrerer hvordan musikk kan gi stem-

me, trygghet og sosial tilhørighet til sårbare grupper 

og, potensielt, berike norsk sosial- og helsepolitikk. 

viggo krüger, harald lexander, tonje fyhn  
& kjetil klette bøhler. 
Musisk medborgerskap – en studie av  
musikkverksted i forebyggende arbeid for unge. 



28    FONTENE forskning 1/2024 • årgang 17

Selv om den norske velferdsstaten bruker store res-

surser på å ivareta marginaliserte grupper, kjenne-

tegnes eksisterende sosialpolitikk, integreringspoli-

tikk og helsepolitikk av hva vi kan kalle ’musisk eks-

kludering’, hvor musikk i liten grad er brukt som sosi-

alpolitisk virkemiddel. Dette er både en konsekvens 

av prinsippet om «armlengdes avstand» i norsk kul-

turpolitikk, som understreker at kulturpolitikk ikke 

skal styres av sosial og politisk nytteverdi, og en kon-

sekvens av at eksisterende sosialpolitikk har negli-

sjert musikkens sosiale og politiske kraft. 

 Selv om det er viktig å ivareta prinsippet om arm-

lengdes avstand i norsk kulturpolitikk og å opprett-

holde velfungerende praksiser innen etablert sosi-

alpolitikk, er det også viktig å utvikle nye former 

for innovativ sosialpolitikk som tar utgangspunkt i 

musikkens affektive kvaliteter for å ivareta mangfol-

det av tilbud og motvirke økende sosial ulikhet i det 

norske samfunnet. Vår studie av musisk medborger-

skap understreker hvordan musikkens affektive kva-

liteter, potensielt, kan skape nye følelser av mest-

ring og sosial deltakelse for sårbare grupper, og slik 

motvirke sosial ekskludering. Ny tverrfaglig musikk-

forskning illustrerer hvordan musikk kan gi stem-

me, stolthet, trygghet og sosial deltakelse til sårbare 

grupper, og flere av disse studiene peker på musik-

kens affektive kvaliteter da musikk engasjerer oss. 

For å både utvikle ny effektiv sosialpolitikk og for-

stå disse prosessene, er det viktig å utvikle nye teore-

tiske begreper som musisk medborgerskap, da det-

te kan kaste nytt lys over hvordan musikalske praksi-

ser kan motvirke sosial ekskludering og gi stemme til 

sårbare grupper.

Tilbudet om musikkverksted er ujevnt fordelt 

Selv om våre informanters fortellinger går i positiv 

retning, er det fortsatt en lang vei å gå før musikkens 

fulle potensial i å fremme musisk medborgerskap 

kan tas i bruk i forebyggende arbeid for å nå utsatt 

ungdom. I dagens Norge er det store forskjeller på 

hvordan musikkverksted ansees som forebyggen-

de verktøy, og tilgangen på forebyggende musikktil-

tak er geografisk svært ulikt fordelt. De fleste tiltake-

ne vi beskriver i denne artikkelen finnes i Bergen og 

Oslo. Mange av dem eksisterer som prøveprosjekt, 

støttet av for eksempel Bufdir, og de har usikker leve-

tid og lav forutsigbarhet. Dette gir utfordringer knyt-

tet til langsiktig planlegging og gjennomføring, og 

det er vanskelig å utvikle den kvaliteten på tilbudet 

som kunne vært gitt. Dermed trues mulighetene til 

å arbeide med musikkverkstedet fra et forebyggende 

nivå, som igjen handler om at musikkverkstedet gir 

rom for relasjonell tilrettelegging for ungdom med 

forhøyet risiko for varig utenforskap. Ved at tiltaket 

ledes av en musikkterapeut som har helsefaglig kom-

petanse, kunne potensialet til å nå de ungdommene 

som ellers ikke deltar i kulturaktiviteter, i større grad 

vært nådd.

Artikkelens begrensninger

Funnene er avgrenset til å omhandle erfaringene til 

informantene som er inkludert i studien, og forval-

terperspektivet representerer ett av flere perspekti-

ver i en større helhet. Ungdommenes eget perspek-

tiv er ikke tatt med i denne studien. Det er to årsaker 

til dette. Den første er at ungdommenes perspektiv 

og erfaringer er forsket på og dokumentert tidligere 

(se f.eks. Krüger et al, 2023). Den andre grunnen er at 

å inkludere ungdomsperspektivet ville gjort det van-

skeligere å gå i dybden på forvalterperspektivet. En 

annen begrensning med studien er det lave antallet 

deltakere. Vi er klar over at når en kvalitativ studie har 

et lavt antall deltakere, kan det føre til flere proble-

mer med manglende representativitet, da resultate-

ne ikke er representative for den større populasjonen 

eller fenomenet som studeres. Lavt antall deltakere 

begrenser både bredden og dybden i analysen. Gene-

ralisering av funnene til andre settinger eller popula-

sjoner blir vanskeligere, og det kan svekke studiens 

pålitelighet og validitet. Studien vår kan sees på som 

eksplorerende i den forstand at våre funn må forskes 

på mer for å gi de nødvendige svar. Det er med andre 

ord behov for mer kunnskap på feltet. 

KONKLUSJON
Vår hovedkonklusjon er at vi trenger å se på hvordan 
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vi kan oppskalere de gode sidene ved musikkterapi-

inspirert praksis, og samtidig lære av de feil som har 

vært gjort i lys av våre analyser av hvordan musisk 

medborgerskap virker i praksis (se over). Det som så 

langt har vært midlertidige prosjekter, kan med for-

del videreføres som tiltak med langsiktighet. Vi tror 

at det er fire forhold det er viktig å se nærmere på: 

1)  Musikkverksted for barn og unge bør være ledel-

sesforankret på en slik måte at tilstrekkelig opp-

levelse av trygghet, kontinuitet og mestring sik-

res. 

2)  Etablering av musikkverksted for unge bør byg-

ges på demokratiske prinsipper; at barn og 

unges stemmer ivaretas på en slik måte at med-

virkning sikres når praksis skal utformes. 

3)  Det er behov for å integrere kunnskap om hvor-

dan musikk kan brukes i forebyggende arbeid 

i utdanninger som utdanner mennesker til å 

arbeide med sosialt arbeid og forebyggende 

arbeid. 

4)  Musikkverksted kan tilrettelegges på en måte 

som tilgjengeliggjør dem for ungdom i særlig 

risiko for marginalisering, for eksempel ved å 

involvere en verkstedsleder med musikktera-

peutisk kompetanse som kan legge til rette for 

elever med psykiske helseutfordringer. 

For å realisere disse målsettingene trenger vi 

strukturer for at kommunale fasiliteter for kultur-

deltakelse kan tas i bruk for dette formålet, samt at 

kunnskap om hvordan musikkverkstedet kan gjen-

nomføres som forebyggende tiltak formidles på et 

tverrfaglig forvaltnings- og utdanningsnivå. Musisk 

medborgerskap utfordrer etablerte rasjonelle forstå-

elser av begrepet medborgerskap ved å rette fokus 

mot hvordan medborgerskap er et produkt av musi-

kalsk og affektiv mobilisering, en innsikt vi kan bru-

ke til å legge til rette for mennesker som trenger nye 

og varige opplevelser av trygghet, mestring og sosial 

deltakelse. Det å legge til rette for barn og unges del-

takelse handler om fremtiden, ikke bare til den enkel-

te, men også for storsamfunnet, og alle har et ansvar 

når de unges fremtid skal avgjøres. 

Artikkelen er utarbeidet med økonomisk støtte fra POLY-

FON – Kunnskapsklynge for musikkterapi ved Universitet 

i Bergen.

SUMMARY
Musical citizenship – a qualitative study of how music can foster autonomy and participation among youths 
at risk of social exclusion. 

This article explores how music can serve as a tool in preventive work with at-risk young people. By analyzing 
semi-structured qualitative interviews with municipal employees responsible for implementing music workshops 
for young people at risk of social exclusion, we shed new light on the use of music in social welfare. Conceptually, 
we discussed our interview data in relation to recent work on citizenship as we develop a new concept of musical 
citizenship to explore how music fosters autonomy and participation among marginalized youths. Thematic 
analysis of the empirical data revealed three overarching themes that music facilitates: i) safety and continuity, ii) 
building peer relationships through participation, and iii) an increased sense of autonomy and worth/self-respect. 
By discussing these findings in light of musical citizenship we underscore how music may diversify, and improve, 
existing social welfare policies aimed to integrate youths at risk by organizing activities such as band participation 
and work with music technology, and music listening, as practices that can foster feelings of safety, autonomy and 
participation.

Keywords: Preventive work, musical citizenship, music therapy and musicology
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